Ego verò nullum dubitationi locum inuenio, quò minus Athanasius finem vita huic attinxerit, nec inueniēt, credo. Baronius & Possenius, si præfationis Athanasy in hanc vitam fuissent memores. Ita enim ille ad peregrinos fratres: Quoniam igitur exigillis à me, ut vobis scriberem de conuersatione beati Antonij, volentibus discere, quemadmodum coepit, quive fuerit ante sanctum propositum, qualem etiam habuerit terminum vitae.

*Cur Athanasius non meminerit Antonij?* Cur vero non meminerit Athanasius congreßus Antonij cum Paulo, non aliam causam inuenio, quam quod non omnia Antonij gesta referat; unde peregrinos fratres monet, ut existiment se minima audisse de maximis. cùm ob portitoris litterarum festinationem non potuerit monachos euocare, ut pleniū aliquid addiscens, munera maiora transmitteret.

Quando vero contigerit Athanasium scribere vitam Antonij, eamq; Romam deferre, quoniam eius rei nunc aliqua mentio facta est, porrò inuestigemus.

*Baronius anno Christi CCCXL. Iulij Papæ IV. Constantini, Constantij & Constantis Imperi- vitâ Anto- nij Romanum detulerit.* Quando quo modo Athanasius anno CCCXL. Iulij Papæ IV. Constantini, Constantij & Constantis Imperi- vitâ Anto- nij Romanum detulerit. I v. Quam vero, inquit, proficuus fuerit Athanasius Romam accessus, vel ex eo potest intelligi, quod in Vrbem inuixerit ipse primus Aegyptiorum monachorum institutionem, vitamque admirandam Antonij Magni, licet adhuc viuentis, à se conscriptam detulerit: quod vita genus ad omnes Euangelicae perfectionis numeros attemperatum, etiam nobilissime Romane feminæ consecrari cœperunt. tradit enim hac de his S. Hieronymus: Nulla eo tempore nobilium seminarum nouerat Romæ propositum monachorum, nec audebat, propter rei nouitatem, ignominiosum (ut tunc putabatur) & vile in populis nomen assumere. Hæc (Marcella scilicet) ab Alexandrinis prius sacerdotibus, Papaque Athanasio, & posteà Petro, qui persecutionem Arianae hæreseos declinantes, quasi ad tutissimum communionis suæ portum, Romam configerant, vitam beati Antonij, tunc adhuc viuentis, monasteriorumque in Thebaide Pachomij, & virginum ac viduarum didicit disciplinam: nec erubuit profiteri, quod Christo placere cognouerat. Hactenus ex Hieronymo Baronius.

Ex quibus quidem elucet, Athanasij quoque operâ Marcellam de vita Antonij didicisse, non tamen, quod Athanasius tunc Antonij vitam à se descriptam Romam detulerit; quam ipsius testificatione iam vidimus, post mortem demum Antonij ad peregrinos fratres fuisse perscriptam.

Praestit igitur Romæ Athanasius, quod an-

te em Alexandria sacerdotes, quodq; post eum Petrus Alexandrinus primùm presbyter, deinde episcopus præstitere; ut que coram in Aegypto & Thebaide, vel viderant vel audie- rant de Antonio & Pachomio tunc adhuc vi- uentibus, ea Romanis enarrarent. Si quis bre- aliculis quedam ab iis comprehensa tunc velit, ne memoria exciderent, per me licet: modo Athanasio ipsi fidem habeamus, quod post mor- tem demum Antonij, rogatu peregrinorum fratribus, vitam eius descripscerit.

An vero anno Christi CCCXL. Athanasius Romæ Marcellam viduam de vita Antonij do- cuerit, existimo non omnino certum esse. Nam cùm Baronius tom. v. anno Christi CCCXL statuat Marcellæ obitum, valde longeum eam oportuit fuisse, quippe nonagenariam, si eam statuamus xx. annorum, cùm Athanasius primùm Romam venit anno CCCXL. Quæ et as- si Marcellæ competit, potest dicto anno Chri- sti CCCXL de Antonio ex Athanasio inaudiisse.

Quod si minor etas Marcellæ tribuenda, cùm Athanasius sepius Romam venerit, vi- delicet anno Christi CCCXL deinde CCCXLII. demum CCCXLIX. potest postremo hoc anno Marcella de Antonio didicisse ex Athanasio.

Pergit Baronius occasione sancti Antonij & Baron. an- Marcellæ, hæc contra monachorum hostes sub- no 340. necere: At quibusnam persuasa, inquit, eius- Excellens modi vita institutum Deo gratum esse Mar- studium cella sensit, nisi ex innumeris pene miraculis, monasticae Apostolicis planè signis, atque virtutibus quas cùm Antonium tum alios, diuino illis cal- culu suffragante, assidue operari cognouit? Erat quidem in Oriente summum illud viuen- di genus instar Eliæ ac Ioannis Baptiste cun- etis hominibus etiam ethnicis & Imperatori- bus ipsis venerandum, sed & impius quoque hæreticis reverendum, atque adeò cœlestibus cinibus admirandum; utpote qui se in terris conciues habere latates, cum eisdem tamquam gentilibus suis amicè assidue versarentur. Fa- ctumq; feliciter est, ut Athanasio propalante inferretur, ac pariter coleretur in Vrbe subli- me illud viuendi genus, cuius in montibus atq; desertis locis tantum cernebantur impre- save- stitia: nec detrectavit universus Christianus orbis in Occidente sectari, quod sciret in Eccles- iâ Romanâ suscepimus: quæ hæc omnia accepta fert Athanasio; cùm alioqui non defuerint (quod dictum est superius) persecutionis retrò temporibus, cùm in Vrbe, tum aliis quoque in locis monachi: illos dixerim qui in similitudinem Pauli atque Antonij à persecutionibus fugientium, eadem ex causa in cryptis, antris, iugis montium, vallumq; conuexis receſibus delitescentes, instar Eliæ à facie Achab & Ie- sabel fugientis, Deum propensiùs colerent: adeò ut licet monachi nomen visum sit Vrbi nouum,

Nomen <sup>no</sup>n <sup>re</sup>s tamen ipsa <sup>re</sup>s <sup>re</sup>s vetus, sed in tanta Ec-  
clesie pace legibus quibusdam exulta, fecun-  
diori germine propagata.

Donatistæ heretici, iidem & Circumcellio-  
nes dicti, qui his ipsis temporibus aduersus  
Catholicos grassabantur in Africâ, primi ausi  
sunt, non de re ipsâ, sed de nomine à piis que-  
rere & dicere (inquit S. Augustinus) consue-  
uerunt: Quid tibi vult nomen monacho-

rum? & inferius: Nobis dicunt: Ostendite  
vbi scriptum sit nomen monachorum? Re-  
spondit post alia ad huc ipse: Quare ergo &  
nos non appellemus monachos, cùm dicat

Psal. 132. Psalmus: Ecce quām bonum & quām iu-  
cundum habitare fratres in vnum? móvoς  
enim vnuſ dicitur, & non vnuſ quomodo-  
cumque: nam & in turba vnuſ eſt, ſed vna  
cum multis vnuſ dici potheſt, móvoς nō potheſt,  
id eſt ſolus: móvoς enim vnuſ ſolus eſt. Qui  
ergo ſic viuunt in vnum, vt vnuſ hominem  
faciant, vt ſit illis verè quod ſcriptum eſt:  
Vna anima, & cor vnuſ; multa corpora,  
ſed non multæ animæ; recte dicitur móvoς,  
id eſt vnuſ ſolus. & paulo pōſt: Meritò in-  
ſultant nomini vnitatis, qui ſe ab vnitate  
præciderunt. Meritò illis diſplicet nomen  
monachorum, quia illi nolunt habitare in  
vnuſ cum fratribus; ſed ſequentes Dona-  
tum, Christum diuiferunt. *hac Augustinus.*

*Hostes mo-*  
*nachi/mi-*  
*imp̄y apo-*  
*ſtate.*

Probè iam vides, Lector, à quorum partibus  
ſtent qui noſtro hoc infeliciſſimo ſeculo Mo-  
nachorum nomen adeò exēcrantur; & quorum-  
nam proſteantur ſe eſſe diſcipulos, cùm eorum  
ſectentur impietatem, duplo quām illi planè  
imp̄y, cùm illi (vt ait Augustinus) nomini in-  
ſultarent Monachorū, quod ab vnitate Catho-  
lica defecifſent; iſti vero dupli apostasia,  
nempe quod ab Ecclesiæ fide & monaſticâ obſer-  
uantia turpiſſimè defecerunt: tales planè fue-  
runt, qui prima iecerūt fundamenta omnium  
hærefum, quæ hoc ſeculo prodierunt. At non  
hac tantū ex parte duplo (vt diximus) peio-  
res quām Donatistæ, ſed triplo: quippe qui  
non, ſicut illi, de nomine ſolū mouerint  
Catholicis quæſionem, ſed rem ipsam fuerint  
acerbiſſimo odio inſectati: verū & cùm id  
agant, non verbiſ tantū, ſed rebus moreq;  
prædonum, in monaſteria tum virorum, tum  
ſacrarum virginum, ubique per vim li-  
cuerit, graſſati fuerint, & debacchari non ceſ-  
ſent, etiam quadruplo deteriores illis habendi  
ſint. Ceterū quod ad ali as res ſpectat, nihil  
eſt quod sacramentarij Donatistis confeſſi  
ſint, cùm hi, paucis quibusdam exceptis, in re-  
liquis omnibus cum Ecclesiâ Catholica con-  
ſentirent.

4. EVAGRIVS] S. ep̄ius Hieronymus  
EVAGRII nunc ut presbyteri, nunc ut ſibi  
chariſimi, nunc ut sancti meminit. Vide eum

epiſt. v. & vi. ad Florentium. epiſt. XL I. ad NIVS.  
Ruffinum. epiſt. XL IX. ad Innocentium. epiſt.  
XL III. ad Chromatium, Ioninum, & Eu-  
ſebium: item in vita Malchi monachi capti-  
ui, c. I. & in Chronico Eusebij anno 11. Aure-  
lianii Imperatoris, Christi CCLXXIII. vbi cum  
ex familiâ Pompeiani Ducis, cognomento  
Franci, qui Zenobiam deuicit, originem duce-  
re affuerat.

Euagrium vita huīs interpretē eſſe, cla-  
rē afferit D. Hieronymus, vt vidimus in Elo-  
gio. cui conſentient omnia M. S. exemplaria,  
quæ Euagri nomen huīc vita præfigunt.

Non defuere tamen, qui Hieronymo hanc  
verſionem vel ſcriptionem tribuant. Hilarion  
enim Veroneus, Monachus Caſſinensis, præfa-  
tione ante doctrinam Dorothei Latinè à ſe-  
conuſam, ait, Hieronymum Antonij mo-  
nachi vitam ita tranſtuliffe, vt nihil in eā  
deſit ex ſenſu, cùm multa deſint ex verbiſ.  
Ioannes quoque Grynæus præfatione Ortho-  
doxographiæ ait: Vitam Antonij γεροντος  
Hieronymus deſcripsit.

Sed maiorem cuiquam dubitationem ini-  
cere poſit Baronius, qui aliquam ſuę opinionis  
rationem adferre videtur. nam Notat. ad  
Martyrolog. Rom. XVII. Ian. poſtquam egiſ  
de Actis Antonij ex Athanacio in Latinum  
ſermonem ab Euagrio Antiocheno verſis, ait:  
Præſtit hoc iſum idem D. Hieronymus,  
poſtulante Pam machio, vt ipſe profitetur,  
ad eumdem ſcribens epiſt. c. I. de opt. gen.  
interp. quam illam eſſe putamus quæ habe-  
tur præ manibus. Idem tom. III. Annal. an-  
no Christi CCCLVIII. ex D. Hieronymi epiſtola c. I. deducit eum ex Greco vertiſſe vitam  
ſancti Antonij.

Legi, relegi epiſtolam illam quam citat Ba-  
ronius, non ſemel, nec tale quid, quale afferit,  
deprehendi. Sed imposuit, vt video, viro mul-  
tiugā lectione occupato, non bene perlectus  
Hieronymus. Postquam enim D. Hieronymus  
verſiones ſuas, quibus non verba verbiſ, ſed  
ſententias ſententiis exprimebat, exemplo Ci-  
ceronis defendiſſet, itaque ſe Eusebij Chroni-  
con ante viginti circiter annos vertiſſe aſſe-  
ruiſſet; ne vel Ethnici tantū, vel ſuā ſoliū  
niteretur auctoritate, addit & alterius (Eu-  
agriſ ſcilicet, quem tamen non nominat) viri  
ſeculo ſuo clari teſtimonium. Verū, ne meo-  
rum, inquit, ſcriptorum parua ſit auctoritas,  
quamquam hoc tantū probare voluerim,  
me ſemper ab adolescentiā non verba, ſed  
ſententias tranſtuliffe: qualis ſuper hoc ge-  
nere præfatiuncula ſit in libro, quo B. An-  
tonij vita deſcribitur, (ſcilicet ab Euagrio  
Antiocheno, vt ipſe teſtatur in Catal. Illuſtr.  
Eccles. ſcriptor. cap. CXXV.) iſpiſus lectione  
cognosce. Et ſubdit eam præfatiunculam, quæ  
huīc

huic ipsi vita p̄f̄igitur. Ex aliâ in aliam lingua expressa ad verbum translatio, sensum operit, & veluti lato gramine sata strangulat. Dum enim casibus & figuris seruit oratio, quod breui poterat indicari sermone, longo ambitu circumacta vix explicat. Hoc igitur ego vitans, ita B. Antoniū te pertente transposui, ut nihil desit ex sensu, cùm aliquid delit ex verbis. Alij syllabas aucupentur & litteras, tu quare sententiam.

Vides, Lector, quid Baronium in errorem traxerit. Hec enim verba: Hoc igitur ego vitans, &c. non Hieronymi sunt ad Pammachium, sed Euagriū ad Innocentium, ut hic habes in p̄fatiuncula vita Antonij p̄misiā. cuius auctoritate suas quoque versiones tuerit Hieronymus. Si enim hac p̄fatio D. Hieronymi esset, non dixisset suprà: Verū, ne meorum scriptorum parua sit auctoritas: quibus insinuat se alterius auctoritatem aduocaturum.

Adde, quod in Prologo ad vitam Pauli primi eremita Hieronymus ait: Quia de Antonio tam Græco quam Romano stilo diligenter proditum est. quasi alijs prodiderint, non ipse.

Hac fusiū aliquantò deduxi, ne temerè viderer à viro magno recedere. Maneat igitur Euagrius Antiochenus vita huius interpres.

DICES, Gelasius decret. de libr. authent. & apocr. d. 15. videtur asserere etiam Antonij vitam à D. Hieronymo scriptam. Ait enim: Vitas Patrum Pauli, Antonij, Hilarionis, & omnium Eremitarum, quas tamen vir beatissimus descripsit Hieronymus, cum omni honore suscipimus.

Baronius Notat. ad Martyrolog. Romanum XVII. Ianuarij, ex Hieronymi epistola c1. non ritè intellecta, ut iam demonstrauit, existimat factum, ut Gelasius dixerit Hieronymum non tam vertisse quam scripsisse Antonij vitam, quia non verba verbis, sed sententias reddiderit sententiis. quod ipsum repetit tomo III. Annal. anno Christi CCCLVIII.

Poseuinus Apparatu sacro, in Antonio, eis cum Baroно existimet, vitam Antonij à D. Hieronymo quoque Latinitati donatam, alias tamen causam assignat, cur Gelasius dicat eum scripsisse (non autem, vertisse) vitam S. Antonij. Non, inquit, solum quia sententias sententiis reddidit, ut quidam (Baronius) existimauit, verū etiam quia integriorem emisit. Antonij enim Aegypti Magni, adhuc superstitis, cùm Athanasius vitam scriberet,

factum est, ut eorum, quae subsecuta sunt, p̄termissa sint aliqua, ut & Antonij obitus, incertum sit, num ad textus sit deinceps ab Athanasio, quem Romani attulisse res ab Antonio gestas ante biennium eius mortis (intellige hic Possuinum de morte Pauli) nempe à Iulio Pont. Maximo vocatum, Hieronymus narrat. Ac proinde haud mirandum, si hic in vita Pauli narret, que Athanasius omisit, de demonie in hippocentauri specie, de Antonij congresu cum Paulo, de corvo panem adferente, de pallio, quod Antonio largitus fuerat Athanasius, & si qua eiusmodi sunt alia. Haec tenus Posseuinus.

Ego vero, ut Euagrium vitam vertisse Antonij clare satis, nisi me fallit opinio, probavi, quod ab Hieronymo quoque factum, non aequè probatum est; ita videri alicui possit Gelasius, cùm vitam Pauli & Antonij ab Hieronymo ait descriptam, respexisse ad Pauli vitam, in quā tanta prop̄e Antonij, quām Pauli sit mentio. Et sanè Græca huius vita inscriptio in Bibliothecā Bauaricā utrumque p̄fert. ita enim habet: Διηγοιτε αγίου Παύλου Ονταΐς, καὶ Αὐτονίου Αἰγυπτίου. Enarratio de S Paulo Thebæo, & Antonio Āgyptio.

Nisi quis fortè Euagrium, Græcum hominem, & Hieronymo coniunctissimum, studiorumq; eius patronum, in vertendā Antonij vitā, Hieronymi operā usum esse velit, suāq; censoria Hieronymi virgulae subiecisse. Certe intermicant nescio quae Hieronymiani stili stricturae.

Quamquam dicere quis possit, Euagrio, et si Antiocheno homini, Latinam dictiōnē aequē atque Græcam familiarem fuisse, quippe qui originem ducat à Pompeiano duce, cognomento Franco, ut habet Hieronymus in Chronico, quod suprà citauimus: quem Latinum hominem fuisse vero est simile.

Quidquid demum sit, existimo plerasq; Patrum vitas sine auctoris & interpretis nomine olim circumlatas, unde tam varia de auctoriis Vitarum Patrum opinio orta fuit, ut vidimus suprà in Prolegomenis generalibus. Quin hanc ipsam Antonij vitā citans D. Hieronymus epistolā illā c1. cap. II. seq; interpretis p̄fatiuncula defendens, non reminit nominis interpretis. Vnde fortassis hæc Antonij quoque vita inter Pauli & Hilarionis vitas olim descripta, occasionem dedit Gelasio existimandi, Hieronymum quoque vite Antonij auctorem esse, qui duarum aliarum auctōrem est.

VITA  
**B. ANTONII ABBATIS** 17. IAN.  
AVCTORE  
**S. ATHANASIO EP. ALEXANDR.**  
INTERPRETE  
**EVAGRIO PRESBYTERO**  
ANTIOCHENO.

EVAGRII AD INNOCENTIVM PROLOGVS.

*Presbyter Euagrius Innocentio charissimo filio in Domino salutem.*

 X aliâ in aliam linguam ad verbum expressa translatio, sensus operit, & veluti lætum gramen sata strangulat. Dum enim casibus & figuris seruit oratio, quod breui poterat indicari sermone, longo ambitu circumacta vix explicat. Hoc igitur ego vitans, vitam B. Antonij, te petente, ita transposui, ut nihil desit ex sensu, cum aliquid desit ex verbis. Alij syllabas aucupentur & litteras, tu quære sententiam.

ATHANASII EPISC. ALEXANDR. PRÆFATIO.

Athanasius Episcopus ad peregrinos fratres.

 PTIMVM, fratres, iniustis certamen; aut æquari Ægypti monachis, aut superare nitentes virtutis instantia. Etenim apud vos iam plurima sunt monasteria: monachorum quoque nomen est celebre: & hanc voluntatem vestram iuste quisque mirabitur: orantibusque vobis optatum Deus tribuet effectum. Quoniam igitur exegistis à me, ut vobis scriberem de conuersatione beati Antonij, voluntibus discere, quemadmodum cœperit, qui ve fuerit ante sanctum propositum, qualem etiam habuerit terminum vitæ, & si vera sint ea, quæ de ipso fama dispersit, ut ad eius æmulationem atque exemplum vos instituere possitis: magnâ cum letitiâ suscepi vestræ charitatis imperium. Etenim mihi<sup>2</sup> ingens lucrum est atque utilitas hoc ipsum, quod recordor Antonij: & vos cum admiratione audientes, scio eius propositum cupere sequari: perfecta est siquidem ad virtutem via, Antonium scire quis fuerit.

Ergo ut breuiter dicam, & omnibus, quæ de eo referentium sermo iactauit, credite, minima vos existimate audisse de maximis: quia non ambigo, nec eos omnia potuisse cognoscere.

Antonij re-  
cordatio  
lucrum est  
Athanasio.

Vita Anto-  
nij perfecta  
ad virtus-  
tem via.

cognoscere, cùm & ego rogatus à vobis, quantacumque per epistolam significauero, non æqualia sim eius meritis narraturus. Sed & vos omnes hinc nauigantes studiosè percontamini, quò singulis, quæ norunt, referentibus, congrua dignaque tanti nominis relatio compleatur. Disponebam itaque post lectionem litterarum vestrarum aliquos ad me monachos intuitare, & maximè eos, qui crebrò ad eum ire consueverant: ut pleniùs aliquid addiscens, munera vobis maiora transmitterem. Sed quoniam & nauigationis tempora labebantur, & litterarum portitor vehementissimè festinabat, ideo ea, quæ & ipse noueram (frequenter enim cum visitauit) & quæ ab eo didici, qui ad præbendam ei aquam non paululum temporis cum eo fecit, dilectioni vestræ indicare properauit: utrobique curam veritatis habens, vt neque plus aliquis audiens, miraculorum congestionem non credat, nec rursum meritis eius inferiora cognoscens, non putet dignum esse miraculo pro tanti nominis viro.

*Testatiss.  
ma vita &  
huius bi-  
storia.*

*CAP. I.  
Antonij ge-  
nus & pa-  
tria.*

*Sanctapue-  
rtiu.*

*Gen. 25.*

*N T O N I V S nobilibus reli-  
giosisque parentibus natus,  
in Ægypto oriundus fuit,  
tantà suorum nutritus curâ,  
vt nihil aliud præter paren-  
tes domumq; cognosceret. Et cùm iam puer  
esset, non se litteris erudiri, non ineptis  
infantium iungi passus est fabulis: sed Dei  
desiderio flagrans, secundum quod scriptum  
est, innocenter habitabat domi. Ad eccle-  
siam quoque cum parentibus sèpè conue-  
niens, nec infantum lascivias, nec pueror-  
um negligentiam sectabatur: sed tantum  
ea quæ legebantur auscultans, vtilitatem  
præceptorum vitæ institutione seruabat; non  
suis, vt solet illa ætas, pro variis & delicatis  
cibis umquam tædio fuit; non escæ mollio-  
ris blandimenta sectatus est; his solùm, quæ  
dabantur, contentus nihil amplius requi-  
suit.*

*Frequens  
in ecclesiâ.*

*Matth. 19.*

*Actor. 4.*

*Coloff. 1.*

*Attentus  
auditor.*

*Matth. 19.*

*Post mortem autem parentum, annorum  
circiter decem & octo seu viginti, cum so-  
nore admodum parvulâ derelictus, & dom-  
mus & sororis honestam curam gerebat.  
Necdum verò sex fluxerant menses, quibus  
ad ecclesiam (vt solebat) accurrens, recor-  
dabatur quomodo & apostoli, omnibus  
spretis, secuti fuissent Saluatorem: & multi,  
vt legitur in Actis apostolorum, facultati-  
bus suis venditis, pretia ad pedes eorum de-  
tulissent egentibus partienda, quæve aut  
quanta spes iisdem reposita esset in cælis.  
Talia secum voluens, intrauit ecclesiam, &  
accidit vt tunc euangelium legeretur, in quo  
Dominus dicit ad diuitem: Si vis perfectus  
esse, vade, vende omnia tua quæcumque  
habes, & da pauperibus, & veni sequere me,  
& habebis thesaurum in cælo. Quo audito,  
quasi diuinitus huiusmodi ante memoriam  
concepisset, & veluti propter se hæc esset  
Scriptura recitata, ad se Dominicum traxit  
imperium: statimque regressus, possessiones*